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自 2021年 4月 1日

至 2022年 3月31日

公益財団法人前川財団



貸借対照表
2022年 3月31日現在

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金         4,285,864         4,803,838 △        517,974

前払費用            43,803            44,010 △            207

仮払金            50,767           167,487 △        116,720

流動資産合計         4,380,434         5,015,335 △        634,901

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

基本財産合計    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産           640,671           548,340            92,331

寄附金資産        50,545,246        68,109,210 △     17,563,964

特定資産合計        51,185,917        68,657,550 △     17,471,633

固定資産合計    25,656,970,917    25,674,442,550 △     17,471,633

資産合計    25,661,351,351    25,679,457,885 △     18,106,534

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金           910,312         1,246,184 △        335,872

預り金            19,635            29,969 △         10,334

流動負債合計           929,947         1,276,153 △        346,206

２．固定負債

退職給付引当金           640,671           548,340            92,331

固定負債合計           640,671           548,340            92,331

負債合計         1,570,618         1,824,493 △        253,875

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金                 0                 0                 0

２．指定正味財産

受取寄附金    25,656,330,246    25,668,275,584 △     11,945,338

受取配当金                 0         5,618,626 △      5,618,626

指定正味財産合計    25,656,330,246    25,673,894,210 △     17,563,964

（うち基本財産への充当額）    25,605,785,000( )    25,605,785,000( )                 0( )

３．一般正味財産

(1) 代替基金                 0                 0                 0

(2) その他一般正味財産         3,450,487         3,739,182 △        288,695

一般正味財産合計         3,450,487         3,739,182 △        288,695

（うち特定資産への充当額）           640,671( )           548,340( )            92,331( )

正味財産合計    25,659,780,733    25,677,633,392 △     17,852,659

負債及び正味財産合計    25,661,351,351    25,679,457,885 △     18,106,534
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正味財産増減計算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄附金        33,761,113[ ]        14,000,000[ ]        19,761,113[ ]

受取寄附金                 0         3,000,000 △      3,000,000

受取寄附金振替        33,761,113        11,000,000        22,761,113

受取配当金         5,618,626[ ]        33,524,636[ ] △     27,906,010[ ]

雑収益           113,085[ ]           661,535[ ] △        548,450[ ]

受取利息               669               382               287

雑収入           112,416           661,153 △        548,737

経常収益計        39,492,824        48,186,171 △      8,693,347

(2) 経常費用

事業費        37,546,964[ ]        45,186,171[ ] △      7,639,207[ ]

支払助成金        21,780,000        22,110,000 △        330,000

諸謝金         1,300,000( )           960,000( )           340,000( )

研修会講師報酬           220,000           110,000           110,000

選考委員報酬         1,080,000           850,000           230,000

役員報酬         2,880,000( )         4,320,000( ) △      1,440,000( )

役員報酬常勤支払分         2,880,000         4,320,000 △      1,440,000

給料手当         5,537,700         8,741,700 △      3,204,000

退職給付費用            83,098           563,311 △        480,213

福利厚生費         1,254,382( )         2,229,342( ) △        974,960( )

福利厚生費           215,909           521,829 △        305,920

法定福利費         1,038,473         1,707,513 △        669,040

会議費            60,995            86,136 △         25,141

旅費交通費           235,111           311,694 △         76,583

通信運搬費           621,668           596,612            25,056

事務用品費            81,053            63,495            17,558

消耗品費            76,931           164,556 △         87,625

光熱水料費           296,572           281,469            15,103

賃借料         1,936,440         1,936,440                 0

諸会費                 0             4,400 △          4,400

支払手数料         1,247,949         1,584,935 △        336,986

調査研究費            29,700            31,284 △          1,584

広告宣伝費           111,408         1,191,245 △      1,079,837

保険料            13,957             9,552             4,405

管理費         2,234,555[ ]         2,790,899[ ] △        556,344[ ]

役員報酬           920,000( )           940,000( ) △         20,000( )

役員報酬常勤支払分           320,000           480,000 △        160,000

役員報酬非常勤支払分           600,000           460,000           140,000

給料手当           615,300           971,300 △        356,000

退職給付費用             9,233            62,590 △         53,357

福利厚生費           139,374( )           247,704( ) △        108,330( )
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科 目 当年度 前年度 増 減

福利厚生費            23,989            57,981 △         33,992

法定福利費           115,385           189,723 △         74,338

会議費             6,777             9,570 △          2,793

旅費交通費            26,123            34,632 △          8,509

通信運搬費            69,074            66,290             2,784

事務用品費             9,005             7,055             1,950

消耗品費             8,547            18,284 △          9,737

光熱水料費            32,952            31,274             1,678

賃借料           215,160           215,160                 0

諸会費                 0             4,400 △          4,400

支払手数料           138,660           176,103 △         37,443

調査研究費             3,300             3,476 △            176

保険料             1,550             1,061               489

租税公課            39,500             2,000            37,500

経常費用計        39,781,519        47,977,070 △      8,195,551

評価損益等調整前当期経常増減額 △        288,695           209,101 △        497,796

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △        288,695           209,101 △        497,796

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △        288,695           209,101 △        497,796

一般正味財産期首残高         3,739,182         3,530,081           209,101

一般正味財産期末残高         3,450,487         3,739,182 △        288,695

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金        21,815,775[ ]        76,490,584[ ] △     54,674,809[ ]

受取寄附金        21,815,775        76,490,584 △     54,674,809

受取配当金                 0[ ]        39,143,262[ ] △     39,143,262[ ]

受取配当金                 0        39,143,262 △     39,143,262

一般正味財産への振替額 △     39,379,739[ ] △     47,524,636[ ]         8,144,897[ ]

一般正味財産への振替額 △     39,379,739( ) △     47,524,636( )         8,144,897( )

寄附金 △     33,761,113 △     14,000,000 △     19,761,113

受取配当金 △      5,618,626 △     33,524,636        27,906,010

当期指定正味財産増減額 △     17,563,964        68,109,210 △     85,673,174

指定正味財産期首残高    25,673,894,210    25,605,785,000        68,109,210

指定正味財産期末残高    25,656,330,246    25,673,894,210 △     17,563,964

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0

基金期末残高                 0                 0                 0
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科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅳ  正味財産期末残高    25,659,780,733    25,677,633,392 △     17,852,659
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正味財産増減計算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

公益財団法人前川財団 （単位：円）

科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄附金        33,761,113[ ]                 0[ ]        33,761,113[ ]

受取寄附金振替        33,761,113                 0        33,761,113

受取配当金         5,618,626[ ]                 0[ ]         5,618,626[ ]

雑収益           113,085[ ]                 0[ ]           113,085[ ]

受取利息               669                 0               669

雑収入           112,416                 0           112,416

経常収益計        39,492,824                 0        39,492,824

(2) 経常費用

事業費        37,546,964[ ]                 0[ ]        37,546,964[ ]

支払助成金        21,780,000                 0        21,780,000

諸謝金         1,300,000( )                 0( )         1,300,000( )

研修会講師報酬           220,000                 0           220,000

選考委員報酬         1,080,000                 0         1,080,000

役員報酬         2,880,000( )                 0( )         2,880,000( )

役員報酬常勤支払分         2,880,000                 0         2,880,000

給料手当         5,537,700                 0         5,537,700

退職給付費用            83,098                 0            83,098

福利厚生費         1,254,382( )                 0( )         1,254,382( )

福利厚生費           215,909                 0           215,909

法定福利費         1,038,473                 0         1,038,473

会議費            60,995                 0            60,995

旅費交通費           235,111                 0           235,111

通信運搬費           621,668                 0           621,668

事務用品費            81,053                 0            81,053

消耗品費            76,931                 0            76,931

光熱水料費           296,572                 0           296,572

賃借料         1,936,440                 0         1,936,440

支払手数料         1,247,949                 0         1,247,949

調査研究費            29,700                 0            29,700

広告宣伝費           111,408                 0           111,408

保険料            13,957                 0            13,957

管理費                 0[ ]         2,234,555[ ]         2,234,555[ ]

役員報酬                 0( )           920,000( )           920,000( )

役員報酬常勤支払分                 0           320,000           320,000

役員報酬非常勤支払分                 0           600,000           600,000

給料手当                 0           615,300           615,300

退職給付費用                 0             9,233             9,233

福利厚生費                 0( )           139,374( )           139,374( )

福利厚生費                 0            23,989            23,989

法定福利費                 0           115,385           115,385

会議費                 0             6,777             6,777

旅費交通費                 0            26,123            26,123

通信運搬費                 0            69,074            69,074

事務用品費                 0             9,005             9,005
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科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

消耗品費                 0             8,547             8,547

光熱水料費                 0            32,952            32,952

賃借料                 0           215,160           215,160

支払手数料                 0           138,660           138,660

調査研究費                 0             3,300             3,300

保険料                 0             1,550             1,550

租税公課                 0            39,500            39,500

経常費用計        37,546,964         2,234,555        39,781,519

評価損益等調整前当期経常増減額         1,945,860 △      2,234,555 △        288,695

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額         1,945,860 △      2,234,555 △        288,695

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額         1,945,860 △      2,234,555 △        288,695

当期一般正味財産増減額         1,945,860 △      2,234,555 △        288,695

一般正味財産期首残高 △      1,945,860         5,685,042         3,739,182

一般正味財産期末残高                 0         3,450,487         3,450,487

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金        21,815,775[ ]                 0[ ]        21,815,775[ ]

受取寄附金        21,815,775                 0        21,815,775

一般正味財産への振替額 △     39,379,739[ ]                 0[ ] △     39,379,739[ ]

一般正味財産への振替額 △     39,379,739( )                 0( ) △     39,379,739( )

寄附金 △     33,761,113                 0 △     33,761,113

受取配当金 △      5,618,626                 0 △      5,618,626

当期指定正味財産増減額 △     17,563,964                 0 △     17,563,964

指定正味財産期首残高    25,673,894,210                 0    25,673,894,210

指定正味財産期末残高    25,656,330,246                 0    25,656,330,246

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0

基金期末残高                 0                 0                 0

Ⅳ  正味財産期末残高    25,656,330,246         3,450,487    25,659,780,733
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１． 継続事業の前提に関する注記 該当なし。

２． 重要な会計方針
１） 有価証券の評価基準及び評価方法

  時価のないものは、移動平均法による原価法を採用している。
２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

 該当なし。
３） 固定資産の減価償却の方法

 該当なし。
４） 引当金の計上基準

 退職給付引当金
  職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき期末要支給額を計上し、
  同額を特定資産として引当している。

５） 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 会計方針の変更 該当なし。

４． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

25,605,785,000 0 0 25,605,785,000
25,605,785,000 0 0 25,605,785,000

548,340 92,331 640,671
68,109,210 21,815,775 39,379,739 50,545,246
68,657,550 21,908,106 39,379,739 51,185,917

25,674,442,550 21,908,106 39,379,739 25,656,970,917
寄附金資産の当期増加額の21,815,775円は、2020年分の株式配当金に対して
源泉徴収された税金の還付金である。

５． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     
25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     

50,545,246 50,545,246)(        0)(                     0)(                     
640,671 0)(                     0)(                     640,671)(            

51,185,917 50,545,246)(        0)(                     640,671)(            
25,656,970,917 25,656,330,246)(  0)(                     640,671)(            

６． 担保に供している資産 　該当なし。

７． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　該当なし。

８． 保証債務等の偶発債務 　該当なし。

９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 　該当なし。

１０． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 　該当なし。

１１． 基金及び代替基金の増減額及びその残高 　該当なし。

１２． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

１３． 関連当事者との取引の内容 　該当なし。

１４． 重要な後発事象 　該当なし。

１５． その他 該当なし。

科　　　　目

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

小　　計
合　　計

科　　　　目
基本財産

小　　計
特定資産
 退職給付引当資産

 投資有価証券

 寄附金資産

33,761,113

金　　額

合　　計

　　教育振興事業における受取配当金振替額
　　教育振興事業における受取寄附金振替額
経常収益への振替額

内　　容

39,379,739

5,618,626

合　　計

 退職給付引当資産

基本財産

小　　計
 投資有価証券

小　　計

特定資産
 寄附金資産



公益財団法人前川財団 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 　普通預金 　運転資金として 4,285,864

前払費用 　会計ソフト使用料、火災保険料 43,803

仮払金 　通勤定期代 50,767

　 定期券仮払金 50,767

4,380,434

（固定資産）

　基本財産

投資有価証券 　基本財産として配当金を公益目的事業に使用 25,605,785,000

25,605,785,000

　特定資産

退職給付引当資産 　普通預金 　職員の退職金支払の財源としての積立 640,671

640,671

寄附金資産 　普通預金 　公益目的事業の資産として管理している 50,545,246

25,656,970,917

25,661,351,351

（流動負債）

未払金 　役員報酬等、通信運搬費、福利厚生費等 910,312

預り金 　職員雇用保険料 19,635

929,947

（固定負債）

退職給付引当金 　職員に対する退職金支払に備えたもの 640,671

640,671

1,570,618

25,659,780,733

　 投資有価証券
（指定）

　 退職給付引当資産
（一般）

　固定負債合計

   　正味財産

財　産　目　録

2022年3月31日現在

　流動資産合計

　　 資産合計

　固定資産合計

　流動負債合計

　 　負債合計

貸借対照表科目



１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記にて記載している為、附属明細書において内容の記載を省略する。

2 引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 548,340 92,331 0 0 640,671

附　属　明　細　書

当期減少額
科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高
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